
Модельный  нормативный  правовой  акт

АДМИНИСТРАЦИЯ «НАИМЕНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ» ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «…» N «…»

О СОЗДАНИИ, СОДЕРЖАНИИ И ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗАПАСОВ
МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, 

МЕДИЦИНСКИХ
И ИНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ 
НА ТЕРРИТОРИИ «НАИМЕНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ» ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 г. N 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 
27.04.2000 г. N 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 
иных средств», постановлением Правительства Вологодской области от 08.11.2010 
N 1285 «О создании запасов для обеспечения мероприятий гражданской обороны», 
постановлением Правительства Вологодской области от 14.02.2011 N 97 «О 
создании и поддержании в постоянной готовности к использованию технических 
систем управления и объектов гражданской обороны» администрация 
«наименование муниципального образования» Вологодской области постановляет:

1. Утвердить Порядок создания и содержания в целях гражданской обороны 
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств на территории «наименование муниципального образования» (Приложение 
N 1).

2. Утвердить номенклатуру и объемы запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств на территории «наименование 
муниципального образования» Вологодской области в целях гражданской обороны 
(Приложение N 2).

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений 
«наименование муниципального образования» Вологодской области, независимо от 
их организационно-правовой формы, организовать работу по созданию и 
содержанию запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 
иных средств в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий 
гражданской обороны в соответствии с действующим законодательством.

consultantplus://offline/ref=9EE0E73ACD283503F39FBE66F82E6B4E172CD9770FE5C1FE4027FA6F180D79F3F45EE52DCAD5297DEF9045983Dh2lAH
consultantplus://offline/ref=9EE0E73ACD283503F39FBE66F82E6B4E1728DD7D0DEFC1FE4027FA6F180D79F3F45EE52DCAD5297DEF9045983Dh2lAH


4. Администрации «наименование муниципального образования» опубликовать 
настоящее Постановление в «наименование официального источника СМИ 
муниципального образования», а также разметить на официальном сайте 
администрации «наименование муниципального образования» Вологодской 
области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на: 
_____________.

Глава администрации «наименование 
муниципального образования»



Приложение N 1
к Постановлению

администрации «наименование 
муниципального образования»

от «…» N «…»

ПОРЯДОК
СОЗДАНИЯ, СОДЕРЖАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗАПАСОВ
МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, 

МЕДИЦИНСКИХ
И ИНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ 
НА ТЕРРИТОРИИ «НАИМЕНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ» ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 12 
февраля 1998 г. N 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.04.2000 г. N 379 «О накоплении, хранении и 
использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением Правительства 
Вологодской области от 08.11.2010 N 1285 «О создании запасов для обеспечения 
мероприятий гражданской обороны», постановлением Правительства Вологодской 
области от 14.02.2011 N 97 «О создании и поддержании в постоянной готовности к 
использованию технических систем управления и объектов гражданской обороны», 
определяет накопление, хранение и использование в целях гражданской обороны 
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств (далее именуются - запасы) на территории «наименование муниципального 
образования».

2. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в 
военное время, а также для оснащения территориальных нештатных формирований 
гражданской обороны (далее именуются - НФГО) при проведении аварийно-
спасательных и других неотложных работ (далее именуются - АСДНР) в случае 
возникновения опасности при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера.

3. Запасы материально-технических средств включают в себя вещевое 
имущество и предметы первой необходимости, строительные материалы, материалы 
и оборудование для ремонта объектов ЖКХ, средства тушения пожаров.

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, мясные и рыбные 
консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

consultantplus://offline/ref=9EE0E73ACD283503F39FBE66F82E6B4E172CD9770FE5C1FE4027FA6F180D79F3F45EE52DCAD5297DEF9045983Dh2lAH
consultantplus://offline/ref=9EE0E73ACD283503F39FBE66F82E6B4E1728DD7D0DEFC1FE4027FA6F180D79F3F45EE52DCAD5297DEF9045983Dh2lAH


Запасы медицинских средств включают в себя обезболивающие, перевязочные, 
антисептические средства.

Запасы иных средств включают в себя горюче-смазочные материалы.

4. Номенклатура и объемы запасов определяются администрацией 
«наименование муниципального образования» Вологодской области (запасы 
администрации «наименование муниципального образования») и организациями 
(объектовые запасы) с учетом величины возможного ущерба объектов экономики и 
инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территории, 
условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой 
достаточности запасов в военное время. При определении номенклатуры и объемов 
запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Номенклатура и объемы запасов для обеспечения НФГО определяются исходя 
из норм потребности обеспечения их действий в соответствии с планами 
гражданской обороны и защиты населения «наименование муниципального 
образования» Вологодской области и организаций.

5. Запасы создаются заблаговременно в мирное время в объемах, определяемых 
администрацией «наименование муниципального образования» (запасы 
администрации «наименование муниципального образования») и организациями 
(объектовые запасы), и хранятся в условиях, отвечающих установленным 
требованиям по обеспечению их сохранности. Не допускается хранение запасов с 
истекшим сроком годности.

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных 
ресурсов запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на 
материальные ресурсы, а также расходов, связанных с созданием и содержанием 
запасов.

7. Функции по созданию и содержанию запаса возлагаются:

по продовольствию, вещевому имуществу и предметам первой необходимости - 
на отдел экономики, потребительского рынка и муниципального заказа 
администрации «наименование муниципального образования»;

по строительным материалам, материалам и оборудованию для ремонта 
объектов, горюче-смазочным материалам - на ____________________________;

по медицинскому имуществу, медикаментам - ___________________________;

по средствам пожаротушения, предназначенным для тушения пожаров в 
населенных пунктах - ___________________________________________________.



8. Органы, на которые возложены функции по созданию и содержанию запасов:

разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам запасов;

представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки запасов;

определяют размеры расходов по хранению и содержанию запасов;

определяют места хранения запасов, отвечающие требованиям по условиям 
хранения;

в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков запасов;

заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на 
поставку запасов, а также на ответственное хранение и содержание запасов;

организуют доставку запасов потребителям;

ведут учет и отчетность по операциям с запасами;

обеспечивают поддержание запасов в постоянной готовности к использованию;

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением 
условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию запасов;

подготавливают проекты правовых актов по вопросам создания и содержания 
запасов.

9. Приобретение запасов осуществляется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд путем предварительного отбора для 
формирования перечня поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Предварительный отбор поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для 
последующего осуществления закупок материальных ресурсов, проведения работ и 
услуг в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера проводится ежегодно.

По результатам предварительного отбора утверждается Перечень поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) в целях последующего осуществления закупок у них 
товаров, работ, услуг путем проведения запроса котировок и, которые в возможно 
короткий срок без предварительной оплаты и (или) с отсрочкой платежа могут 
поставить необходимый товар, выполнить работу, оказать услугу для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

10. Допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с 
организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков 



осуществляется в соответствии с порядком, установленным в п. 9 настоящего 
Порядка.

11. Хранение запасов организуется как на объектах, специально 
предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с 
заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, 
сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных 
предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где 
гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная 
доставка.

12. Органы, на которые возложены функции по созданию и содержанию 
запасов и заключившие договоры, предусмотренные пунктами 10 и 11 настоящего 
Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения 
материальных ресурсов и устанавливают в договорах на их экстренную поставку 
(продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, 
количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе 
ответственное хранение запасов, производится за счет средств бюджета 
«наименование муниципального образования».

13. Информация о накопленных запасах представляется:

а) организациями - в администрацию «наименование муниципального 
образования» (отдел по делам ГО и ЧС);

б) администрацией «наименование муниципального образования» - в 
Правительство Вологодской области.

14. Расходование запаса осуществляется по решению руководителя 
гражданской обороны - главы администрации «наименование муниципального 
образования» или лица, его замещающего.

15. Запасы администрации «наименование муниципального образования», 
созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по 
решению главы администрации «наименование муниципального образования».

16. Финансирование создания и содержания запасов осуществляется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.



Приложение N 2
к Постановлению

администрации «наименование 
муниципального образования»

от «…» N «…»

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ
ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ,

МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ НА ТЕРРИТОРИИ 
«НАИМЕНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

ВОЛОГОДСКОЙ
ОБЛАСТИ, СОЗДАВАЕМЫХ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

Наименование материальных 
ресурсов

Единица 
измерения

Количеств
о

Примечание

1. Продовольствие (из расчета обеспечения ___ чел. на ___ суток)

Хлеб и хлебобулочные изделия кг

Молоко и молокопродукты кг

Крупы кг

Макаронные изделия кг

Мясные консервы кг

Рыбные консервы кг

Масло растительное кг

Картофель кг

Овощи и фрукты кг

Соль кг

Сахар кг

Чай кг

2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости

Перчатки п/ш пар

Перчатки трикотажные пар

Посуда одноразовая компл.



Мыло кг

Моющие средства кг

3. Строительные материалы

Цемент кг

Рубероид кв. м

Шифер кв. м

Гвозди кг

4. Медикаменты и медицинское имущество

Обезболивающие средства ампул

Перевязочные средства штук

Антисептические средства ампул

Шприц одноразовый шт.

Перчатки медицинские шт.

5. Горюче-смазочные материалы

Автомобильный бензин АИ-92 литров

Масла литров

6. Материалы и оборудование для ремонта объектов ЖКХ

Задвижки стальные шт.

Насосы глубинные ЭЦВ шт.

Труба полипропиленовая Д-110 
длиной 12 м

шт.

7. Средства тушения пожаров

Мотопомпа пожарная переносная шт.

Рукава пожарные напорные шт.

Ствол пожарный шт.

Бензиномоторная пила шт.



Лопаты шт.

Грабли шт.

Ранцевый огнетушитель шт.

Ведра шт.

Топоры шт.


